Дело № 05-0135/81/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» июня 2017  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Общественной организации «Симферопольское общество паевиков «Факел» зарегистрированной по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Укромное, пер. Саглирный, д. 25

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Общественная организация «Симферопольское общество паевиков «Факел» привлекается по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» за непредставление сведений в Главное управление Министерства юстиции РФ по Республике Крым.

На судебное заседание, назначенное на 22 июня 2017 года явился председатель правления Общественной организации «Симферопольское общество паевиков «Факел» Бурма А.Г.

В судебном заседании Бурма А.Г. вину в совершенном административном правонарушении признал, указал, просил применить смягчающие обстоятельства, при назначении наказания учесть, что правонарушение совершено впервые, угрозы для жизни и здоровья людей не повлекло.

Административное правонарушение совершено 16 апреля 2017 года в 9 час. 00 мин.

Общественная организация «Симферопольское общество паевиков «Факел» (далее Организация) не предоставило в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю сведения, предусмотренные статьей 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» за 2016 год, представление которых необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Срок предоставления отчета 15.04.2017, фактически отчет предоставлен 15.05.2017 года, т.е. с нарушением срока.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 28.1 КоАП РФ поводам к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

В соответствии со ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Согласно пункту 3.2 статьи 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации обязаны ежегодно размещать в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» или предоставлять средствам массовой информации для опубликования отчет о своей деятельное в объеме сведений, представляемых в уполномоченный орган или в его территориальный орган.

В соответствии с положениями абзаца 2 статьи 3.2. Федерального закона «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации,участниками, членами которых не являются иностранные граждане и (или) организации, либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей (в том числе и религиозные организации), обязаны ежегодно размещать в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или предоставлять средствам массовой информации для опубликования сообщение о продолжении своей деятельности.

Порядок и сроки размещения указанных отчетов и сообщений определяют уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Таким образом, юридическим лицом - Общественная организация «Симферопольское общество паевиков «Факел» отчет предоставлен позже срока - 15.05.2017, вместо 15.04.2017, что образует состав административного правонарушения, которое судья квалифицирует по статье 19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган (должностному лицу), opгану, осуществляющему государственный контроль (надзор), сведений (информации) представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Вина в совершении правонарушения подтверждается протоколом от 31.05.2017 года, выпиской из ЕГРЮЛ от 31.05.2017 года. В судебном заседании председатель правления предоставил копию несвоевременного отчета, из которого следует, что деятельность Организацией в 2016 году не велась,  информацию о том, что общественная организация находится в стадии ликвидации.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, такие как раскаяние должностного лица (статьи 4.1 - 4.5 КоАП РФ).

В ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ указано, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 3.4. настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.

При рассмотрении дела обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица мировым судьей, не установлено.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.2 ст. 3.4., ст. 4.1.1, ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, судья

                                                 ПОСТАНОВИЛ:

Общественную организацию «Симферопольское общество паевиков «Факел» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова